Поповиќ. Од тоа становиште тој главно му приоѓа и на македонското прашање, почнувајќи од 1908 година.

За подоцнежните ставови на Д. Поповиќ карактеристичен е и фактот што Д. Поповиќ, во рамките на една интерна партиска дискусија, одржана во Белград утредента по анексијата на Босна и Херцеговина, на 24 септември (7 октомври) 1908 година, во еден момент имал колеблив став, тогаш кога ги ставил тн. национални интереси и интересите на Србија над класните интереси и се изјаснил дека војната со Австро-Унгарија е потребна, што несомнено претставува една националистичка позиција.³⁾

Поповиќ се вратил кон својот поранешен скептицизам во однос на перспективата на младотурските реформи и способноста на народните маси да ги изборат во непосредна иднина.

Во статијата „Критични моменти“, напишана четири месеци по статијата „Револуционерна година“ (24 октомври) 6 ноември 1909 и 21 февруари (6 март) 1910, Д. Поповиќ вели: „Турција како таква може да се стабилизира, да опстане и да биде член на Балканската конфедерација, само ако со еден силен демократски режим овозможи поднослив живот на христијанските нации и им пружи услови за културен натпревар.

Според првата верзија, тој пред Првата балканска војна напишал статија против Турција¹⁸), со која Д. Туцовиќ не се согласил. Според другата верзија, тој судир избил затоа што Д. Поповиќ по одлуката на главната партиска управа, која на својата пленарна седница, одржана на самиот ден кога била објавена мобилизацијата 17 (30 септември 1912 година, ја потврдила антивоената политика, напишал статија во која докажувал дека балканската војна не е војна туку револуција¹⁹).

Подоцна, зборувајќи за тој судир на X конгрес на Српската социјалдемократска партија, 1914 година, Д.

Не треба да се исклучи ни можноста дека дискусијата за тоа траела подолго време и дека во нејзиниот тек имало повеќе судири сколу статијата. Во прилог на еден таков заклучок говори фактот дека наведеното писмо што главната партиска управа го упатила до Меѓународното социјалистичко биро на 7/20 септември 1912 година, а во кое се зборува за борбата против војната, го потпишал Д. Лапчевик, иако од есента 1911 година, сè дотогаш Д. Поповик бил партиски секретар и лице што ја одржувало оваа кореспонденција.

На ист заклучок наведува и необјавениот ракопис на Д. Лапчевик, кој говори за живата дискусија меѓу Д.

Поповик во 1912 година делумно ја прифатил ослободителната улога на српската војска и со тоа се изјаснил за војната.

Напоменуваме дека Д. Поповик, во врска со тој судир не соработувал со „Радничке новине“ повеќе месеци. За тоа сведочат: а) Писмото на З. Тодоровик, упатено до Д. Туцовик, на 31 јануари / 13 февруари 1913 — АИРПС, Фонд Д. Т., бр. 232, и б) Писмото на П. Филиповик, упатено до Д. Туцовик, на 13/26 март 1913 — АИРПС, Фонд ССДП, бр. 172.

²¹⁾ Троцки, откако внимателно ги ислушал обете гледишта, изјавил: „Чичо има право; јас сум на страната на неговото гледиште!“ — Д. Лапчевик, Преписка са Троцким у Паризу, АРПЈ, 17927/1, 3.

²²⁾ Иако Црна Гора стапила во војната малу порано, што во овој случај можеме да го апстрахираме, Србија, Бугарија и Грција од една страна, и Турција од друга страна, објавиле војна дури на 4/17 октомври 1912 година.

Неговиот тогашен став бил во спротивност со ставот на Српската социјалдемократска партија, која во својата парламентарна декларација, прочитана од Д. Лапчевик на 24. IX./7. X. 1912 година, се изјаснила против војната, која единствена од сите политички партии во Србија тогаш гласала против војната и против воените кредити.